

Số: 55-KH/PH/TNTW-GDDTGL

Gia Lâm, ngày 05 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Phổ cập bơi, cứu đuối cho học sinh Tiểu học, THCS**  
**trên địa bàn huyện Gia Lâm**

Thực hiện Công văn số 1562/BGDT-GDTC ngày 21/4/2022 Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước với trẻ em, học sinh tình hình hiện nay; chủ trương của Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước cho thanh thiếu nhi; sự chỉ đạo của UBND huyện Gia Lâm về tăng cường các hoạt động phòng chống đuối nước cho trẻ em, thanh thiếu nhi và nhân dân trên địa bàn huyện.

Trung tâm Hướng dẫn hoạt động Thiếu nhi Trung ương và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch phổ cập bơi, cứu đuối cho học sinh Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện Gia Lâm với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trang bị kiến thức cho học sinh Tiểu học, THCS về kỹ năng bơi an toàn, cách nhận biết khi tham gia các hoạt động phòng chống đuối nước tại cộng đồng; trang bị kiến thức, kỹ năng, phương pháp bơi an toàn cho học sinh.

- Từng bước tăng tỉ lệ học sinh được phổ cập bơi, kỹ năng bơi an toàn, kỹ năng nhận biết các nguy cơ dẫn đến tai nạn do đuối nước gây ra giúp học sinh chủ động phòng và tránh tai nạn đuối nước xảy ra đối với học sinh góp phần nhằm giảm tỉ lệ học sinh bị tai nạn do đuối nước gây ra.

- Tăng cường trách nhiệm của nhà trường, phụ huynh học sinh trong việc giáo dục, đảm bảo an toàn cho học sinh khi tham gia các hoạt động bơi lội tại cộng đồng; đẩy mạnh việc xã hội hóa, vận động sự ủng hộ của phụ huynh trong việc quan tâm, tạo điều kiện cho con em tham gia các lớp phổ cập bơi.

- Yêu cầu: Học sinh khi tham gia các lớp phổ cập bơi phải có sức khỏe tốt, không bị dị tật hoặc bệnh thần kinh, da liễu; chương trình phổ cập bơi cho học sinh phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và an toàn.

**II. ĐỐI TƯỢNG**

Là học sinh đang học tập tại các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện Gia Lâm (học sinh tiểu học từ lớp 3 trở lên).

**III. LOẠI HÌNH ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG**

**1. Đào tạo, bồi dưỡng phổ cập cho học sinh chưa biết bơi**

- + Thời gian: 12 buổi/khoa.
- + Nội dung: Theo giáo trình được duyệt (học sinh biết bơi tự do).

## **2. Đào tạo, bồi dưỡng cho học sinh đã biết bơi**

- + Thời gian: 12 buổi/khoa.
- + Nội dung: Theo giáo trình được duyệt (học sinh biết bơi éch, bơi ngửa, bơi hỗn hợp).

## **3. Đào tạo, bồi dưỡng cho học sinh nâng cao**

- + Thời gian: 12 buổi/khoa.
- + Nội dung: Theo giáo trình được duyệt (đối với nội dung nâng cao).

## **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ**

### **1. Thời gian**

**1.1. Thời gian đào tạo, bồi dưỡng:** từ **01/5/2023** đến **31/8/2023** (từ thứ Hai đến thứ Sáu hàng tuần)

- + Buổi Sáng: Từ 6h30' đến 10h30' (01 ca học/60 phút)
- + Buổi Chiều: Từ 15h30' đến 18h30' (01 ca học/60 phút)

(Căn cứ tình hình thực tế, giờ học sẽ được sắp xếp theo nhu cầu của Nhà trường hoặc phụ huynh học sinh)

**1.2. Thời gian đăng ký:** Từ ngày **20/4/2023** đến hết ngày **20/5/2023**.

**2. Địa điểm:** Bên bờ Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương  
(Số 02, TDP Bình Minh, Thị trấn Trâu Quỳ, Gia Lâm, Hà Nội)

### **3. Kinh phí:**

Học phí cho 01 khóa học:

- + 600.000đ/1 học sinh (chưa bao gồm xe ôtô đưa đón).
- + 900.000đ/1 học sinh (đã bao gồm xe ôtô đưa đón).

**Ghi chú: Căn cứ vào số lượng học sinh đăng ký của mỗi nhà trường. Ban Tổ chức sẽ có thông báo cụ thể lịch học, xe ôtô đưa, đón và trả học sinh.**

## **V. THỦ TỤC ĐĂNG KÝ**

Danh sách học sinh đăng ký có đóng dấu xác nhận của Nhà trường được gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (theo mẫu); bản scan gửi về Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương qua địa chỉ Email: [nguyentuanvutwd@gmail.com](mailto:nguyentuanvutwd@gmail.com). Hạn đăng ký đến hết ngày **20/5/2023**.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương**

- Chịu trách nhiệm tham mưu văn bản, xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các khóa phổ cập bơi cho học sinh; đảm bảo địa điểm, cơ sở vật chất, phương tiện đưa đón phục vụ học sinh tham gia các lớp phổ cập bơi.

- Tổ chức lớp học, lựa chọn huấn luyện viên, giáo viên hướng dẫn, nhân viên trực y tế sơ, cấp cứu; nhân viên cứu hộ, phân công quản lý và tổ chức các lớp học, kiểm tra đánh giá sau khi kết thúc khóa học theo chương trình, đảm bảo kinh phí các khóa học theo quy định hiện hành.

- Xây dựng chương trình giáo án theo đúng quy định cho các loại hình đào tạo, bồi dưỡng; mua bảo hiểm cho học sinh khi tham gia học tập tại bể bơi.

- Phối hợp với nhà xe, phụ huynh học sinh tổ chức dón, giao nhận học sinh; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh khi tham gia đào tạo, bồi dưỡng từ trường đến bể bơi và ngược lại..

- Cấp giấy chứng nhận kết quả phỏng vấn cho học sinh tham gia đào tạo, bồi dưỡng theo đúng quy định.

## 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai kế hoạch, phổ biến rộng rãi đến học sinh, phụ huynh học sinh. Chỉ đạo Ban Giám hiệu, giáo viên thực hiện kế hoạch.

- Tiếp nhận danh sách đăng ký của các trường, phối hợp với Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương bố trí, sắp xếp lịch học, đưa dón học sinh đảm bảo khoa học, an toàn.

- Cử 01 đồng chí cán bộ tham gia Ban Tổ chức để triển khai, giám sát, điều phối thực hiện kế hoạch.

## 3. Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi tới học sinh, phụ huynh học sinh mục đích, ý nghĩa của việc phỏng vấn bơi cứu đuối cho học sinh.

- Phân công giáo viên chịu trách nhiệm bàn giao, tiếp nhận học sinh trong quá trình tham gia đào tạo, bồi dưỡng.

- Tổng hợp danh sách học sinh đăng ký theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch Phỏng vấn bơi, cứu đuối cho học sinh Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện Gia Lâm giữa Trung tâm Hướng dẫn hoạt động Thiếu nhi Trung ương và Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Gia Lâm. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Gia Lâm yêu cầu các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn triển khai, tổ chức thực hiện nhằm góp phần giảm tỷ lệ tai nạn thương tích do đuối nước gây ra./.

**TRUNG TÂM HDHD THIẾU NHI TW**



**Nguyễn Đình Kiêm**

**PHÒNG GD&ĐT HUYỆN GIA LÂM**



**Hoàng Việt Cường**

### Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn (b/cáo);
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/cáo);
- Sở GD&ĐT thành phố Hà Nội (b/cáo);
- Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Gia Lâm (b/cáo);
- Các phòng, ban huyện Gia Lâm (p/hợp);
- BGH trường TH, THCS huyện Gia Lâm (t/hiện);
- Lưu VP TTG, GDDT GL..